
 

 

 

 

 

 
AREA SAM – SERVICE AREA MEDICA 

Ufficio Progettazione e contratti di durata  
Via Massarenti n. 9 | 40138 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 20 80.857 – 869 - 873 – 931 | sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, DELLA 

FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA PER IMAGING ULTRASONOGRAFICO IN PICCOLI RODITORI PER LE ESIGENZE DEL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE – DIMEC DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI 

BOLOGNA – CIG A03D735F0B – CUP J34I19000930001 – Determina a contrarre e di affidamento  

 

LA DIRIGENTE 

 

Visto  il progetto DIMEC-PSSD – CUP: J34I19000930001;  

Accertata la necessità di procedere all’acquisizione una piattaforma per imaging ultrasonografico in 

piccoli roditori funzionale per le attività di ricerca traslazionali del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche e per tutti i ricercatori di Area medica che incentrano la loro attività 

nell’ambito di modelli animali per oncologia e rigenerazione tissutale; 

Richiamato il decreto del Direttore del DIMEC – Università di Bologna, Prof. G. Pasquinelli, Rep. 509-2023, 

Prot. 9911 del 04.12.202, con cui sono stati individuati rispettivamente quale Responsabile 

Unico del Progetto (di seguito anche RUP) la dott.ssa Laura Conti, quale Referente tecnico il 

dott. Simone Bugani e quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Laura 

Scalambra; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 per quanto ancora vigente; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Considerato  che la piattaforma per imaging ultrasonografico è funzionale all’attività di ricerca, come 

dettagliatamente descritto nella relazione del RUP; 

Visto  l’art. 4 della L. 159/2019 che deroga all’obbligatorietà di utilizzo degli strumenti di acquisto 

di e-procurement per le Pubbliche Amministrazioni in caso di acquisti funzionalmente 

destinati all’attività di ricerca; 

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del D. Lgs. 

36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quale requisito di 

idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che il RUP ha condotto un’indagine di mercato tramite PEC, inviando n. 2 (due) richieste di 

preventivo, ottenendo, in risposta, il preventivo dal solo Operatore Economico FUJIFILM 

ITALIA S.P.A, C.F.: 09435590154 / P. IVA: 11025740157, con PEC Prot. 10274 del 12/12/2023; 

Considerata la proposta del RUP di procedere con l’affidamento diretto nei confronti dell’operatore 

economico FUJIFILM ITALIA S.P.A., C.F.: 09435590154 / P. IVA: 11025740157, in quanto 

l’attrezzatura proposta soddisfa i requisiti minimi richiesti; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro € 139.000,00, oltre IVA, rispetto alle 

caratteristiche dello strumento oggetto d’acquisto; 



 

 

 

 

 

 
AREA SAM – SERVICE AREA MEDICA 

Ufficio Progettazione e contratti di durata  
Via Massarenti n. 9 | 40138 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 20 80.857 – 869 - 873 – 931 | sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

 

Considerato che l'operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Verificati i requisiti previsti dagli artt. da 94 a 98 e dall’art. 100, c. 3 del D.Lgs. 36/2023 in capo 

all’operatore economico FUJIFILM ITALIA S.P.A.; 

Considerata la Relazione Tecnica contenente gli elementi e le caratteristiche essenziali del progetto e la 

relativa copertura finanziaria, per una spesa complessiva pari a € 169.580,00 (IVA inclusa), 

sul progetto DIMEC-PSSD – CUP: J34I19000930001, voce CO.AN. CA.EA.01.02.03 – 

ATTREZZATURE SCIENTIFICHE – vincolo 12940, del budget DIMEC, di cui è titolare il prof. 

Giuseppe Gasparre; 

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che prevede a carico delle Stazioni Appaltanti 

il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 35,00 per le 

procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura finanziaria sul progetto 

DIMEC-PSSD – CUP: J34I19000930001, voce CA.EC.05.01.07.02 – Altri oneri diversi di 

gestione – Vincolo n. 30053, del budget DIMEC; 

Richiamato  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8063 Prot. n. 389738 del 15 dicembre 2022 che 

individua la dott.ssa Daniela Taccone come titolare dell’incarico di Dirigente dell’Area SAM – 

Service Area Medica; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area SAM Rep. n. 5256/2022, Prot. 

186836 del 05/08/2022 di aggiornamento dell’organizzazione dell’Area Service Area Medica 

– SAM a decorrere dal 01/09/2022; 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

all’operatore economico FUJIFILM ITALIA S.P.A. (C.F.: 09435590154 / P. IVA: 11025740157) 

per la fornitura di una piattaforma per imaging ultrasonografico in piccoli roditori, per il 

prezzo di € 139.000,00, oltre IVA; 

Art. 2 - di approvare lo Schema delle condizioni contrattuali, come da testo allegato; 

Art. 3 - la copertura della spesa, pari a complessivi € 169.580,00 (IVA inclusa), sul progetto DIMEC-

PSSD – CUP: J34I19000930001, voce CO.AN. CA.EA.01.02.03 – ATTREZZATURE SCIENTIFICHE 

– vincolo 12940, del budget DIMEC, di cui è titolare il prof. Giuseppe Gasparre. 

 

ALLEGATI: 

1. Schema delle condizioni contrattuali. 

La Dirigente 

Dott.ssa Daniela Taccone 

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i) 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  

Ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs 36/2023 il presente documento è pubblicato sul profilo del Committente. 


		2024-01-22T12:21:43+0000
	Daniela Taccone




